


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Phương Hậu  1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................ 3 

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... 4 

DANH MỤC HÌNH VẼ .................................................................................................. 5 

CHƯƠNG I . THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ .......................................................... 6 

1. Tên chủ cơ sở: CÔNG TY TNHH MTV CAO SU PHƯƠNG HẬU ......................... 6 
[...]
2 Máy bơm màng 03 Việt Nam Mới 100% 

3 Bồn chứa nguyên liệu 02 Việt Nam Mới 100% 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Phương Hậu  20 

4 Bồn trung chuyển 03 Việt Nam Mới 100% 

5 Bồn chứa thành phẩm 03 Việt Nam Mới 100% 

7 Motor khuấy 06 Việt Nam Mới 100% 

(Nguồn: Công ty TNHH MTV Phương Hậu) 

5. Các thông tin khác liên quan đến cơ sở 

5.1 Nguồn vốn đầu tư của cơ sở 

Nguồn vốn đầu tư của dự án: 24.988.7500 VNĐ, trong đó vốn góp thực hiện dự 

án là 12.494.375.000 đồng. 

5.2. Các hạng mục công trình của cơ sở 

Nhà máy chế biến mủ cao su của Công ty TNHH MTV Phương Hậu được thực 

hiện tại ấp Bù Nồm, xã Lộc Phú, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước tại khu đất có diện 

tích 24.517,5m2, khu đất đã được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở 

hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất số vài sổ cấp GCN CT002485 ngày 

27/03/2012, số series BI 285882, các hạng mục công trình  của cở sở như sau: 

Bảng 1. 7: Các hạng mục công trình của cơ sở 

STT Hạng mục 
Số 

lượng 
Diện tích (m2) Tỷ lệ (%) 

 
1 Nhà văn phòng làm việc 1 135,08 0,55  

2 Phòng thí nghiệm 1 83,34 0,34  

3 Nhà lò sấy 1 472,8 1,93  

4 Nhà kho 1 1.370,80 5,59  

5 Nhà xưởng sản xuất 1 1 2.615,25 10,67  

6 Nhà xưởng 2 1 4.694,25 19,15  

7 Bể tách mủ 1 1 249,90 1,02  

8 Bể tách mủ 2 1 963 3,93  

9  Bể điều hòa 1 108,16 0,44  

10 Cây xanh - 4.904 20,00  

11 Đường nội bộ, sân bãi - 8.921,42 36,39  

Tổng 24.517,50 100   

 (Nguồn: Công ty TNHH MTV Phương Hậu) 

 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Phương Hậu  21 

CHƯƠNG II. SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY 

HOẠCH, KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

1. Sự phù hợp của dự án đối với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy 

hoạch tỉnh, phân vùng môi trường 

Dự án Đầu tư nhà máy chế biến mủ cao su Phương Hậu công suất 5.000 

tấn/năm tại ấp Bù Nồm, xã Lộc Phú, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước của Công ty 

TNHH MTV Phương Hậu đã được UBND tỉnh Bình Phước chứng nhận đầu tư theo 

giấy chứng nhận số 44.121.000068, cấp lần đầu ngày 28/08/2009, do đó dự án hoàn 

toàn phù hợp với quy hoạch phát triển của địa phương. 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án đã được UBND tỉnh Bình 

Phước phê duyệt tại quyết định số 835/QĐ-UBND ngày 02/04/2009 dự án phù hợp với 

quy hoạch bảo vệ môi trường của địa phương.  

2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường 

Sự phù hợp của dự án Đầu tư nhà máy chế biến mủ cao su Phương Hậu công suất 

5.000 tấn/năm tai ấp Bù Nồm, xã Lộc Phú, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước của 

Công ty TNHH MTV Phương Hậu đối với khả năng chịu tải của môi trường đã được 

đánh giá trong quá trình thực hiện báo cáo đánh giá tác động môi trường và không 

thay đổi.   



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Phương Hậu  22 

CHƯƠNG III. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, 

BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Biện pháp thu gom, thoát nước mưa 

Nước mưa từ nhà xưởng sản xuất, khu vực nhà để xe, nhà văn phòng bằng hệ 

thống đường ống PVC D220 xuống hệ thống mương thu gom nước mưa bằng bê tông, 

kích thước rộng 0,5m, sâu 0,6m, dài 300m sau đó theo địa hình tự nhiên chảy ra suối 

Bù Nồm  

 

Hình 3. 1: Sơ đồ hệ thống thu gom nước mưa tại nhà máy 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

❖ Nước thải sinh hoạt:  

Nước thải sinh hoạt được xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn sau đó dẫn về HTXLN 

thải tập trung của Nhà máy để xử lý. 

Nước thải từ hoạt động sản xuất bao gồm nước thải từ công đoạn sản xuất mủ 

SVR 3L, mủ SVR 10,20, mủ ly tâm  được thu gom bằng hệ thống mương hở bằng bê 

tông , kích thước: rộng 0,7m, sâu 0,5m bao quanh nhà xưởng sản xuất sau đó dẫn về 

hố thu gom tập trung của HTXL nước thải tập trung để xử lý.. 

Nước 

mưa 
Suối Bù 

Nồm 

Mương bê tông rộng 0,5m, 

sâu 0,6m, dài 300m 

Tự chảy Tự chảy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Phương Hậu  23 

 

Hình 3. 2: Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải tại nhà máy 

1.3. Công trình xử lý nước thải: 

Nước thải sinh hoạt của nhà máy được thu gom, xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 03 

ngăn rồi dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của để tiếp tục xử lý. Sơ đồ cấu tạo 

bể tự hoại 3 ngăn như sau: 

 

Hình 3. 3: Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Nguyên lý làm việc của bể tự hoại: Nước thải được thải ra và dẫn đến bể bể tự 

hoại. Tại đây, nước thải cặn bả sẽ được xử lý sinh học yếm khí, cặn có trong nước thải 

được lên men sẽ lắng xuống đáy bể sau đó chảy sang ngăn lọc, sau đó nước thải chảy 

sang hố ga. Tại đây, hố ga sẽ ngưng đọng lại những chất vãn còn theo nước ra tích tụ 

lại thành bùn và nước thải sẽ được dẫn vào hệ thống xử lý chung của nhà máy. Đường 

ống được bố trí theo nguyên lý chảy tràn chênh lệch mực nước từ trên xuống dưới, Khi 

cặn bã tại bể phốt tự hoại sẽ được hút để tránh cặn bã dồn ứ gây ra tắc cống nước. 

Nước thải chế biến mủ cao su 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 580m3/ngày.đêm 

Ống nhựa uPVC  

Tự chảy, Ø90 
 

Nước thải sau xử lý được tái sử dụng 100% cho hoạt động sản xuất 

Mương BTCT bao quanh nhà xưởng 

sản xuất 

(Kết cấu BTCT, kích thước 

0,7mx0,5m) 

Tự chảy 

Nước thải sinh hoạt 

sau bể tự hoại và 

nước rửa chân tay 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Phương Hậu  24 

Công ty đã xây dựng 02 bể tự hoại với thể tích của mỗi bể tự hoại của nhà máy là 3m3 

(dài x rộng x sâu: 2m x 1m x 1,5m) bố trí tại khu vực nhà ăn và nhà công nhân.  

❖ Nước thải sản xuất 

Nhà máy bổ sung thêm dây chuyền sản xuất mủ latex từ mủ nước do đó ngoài 

nước thải phát sinh từ công đoạn chế biến mủ SVR 3L và SVR 10-20 thì sẽ phát sinh 

thêm nước thải từ hoạt động sản xuất mủ Latex. Lượng nước thải phát sinh được thu 

gom về hệ thống xử lý nước thải của nhà máy để xử lý, nước thải sau xử lý được tái sử 

dụng 100% cho hoạt động sản xuất của nhà máy. 

Bảng 3. 1: Lượng nước thải phát sinh từ hoạt động sản xuất của nhà máy 

STT Loại nước thải phát sinh Lưu lượng  nước thải  

1 Sản xuất mủ Latex – SVR 10,20  Q1 = 280,24 m3/ngày 

2 Sản xuất mủ SVR 3L - SVR 10,20   Q2 = 341,45 m3/ngày 

Hệ số an toàn k=1,2 

Lưu lượng nước thải cần xử lý  xử lý 
QXL1 = Q1 x1,2 =280,24x1,2 = 336,29 m3/ngày 

QXL2 = Q2 x1,2 =341,15x1,2 = 409,74 m3/ngày 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung đã 

xây dựng (đã được xác nhận hoàn 

thành công trình bảo vệ môi trường 

tại GXN số 23/GXN-STNMT ngày 

9/08/2018) 

QHT = 580 m3/ngày 

Như vậy: 

+ Khi sản xuất đồng thời mủ Latex – SVR 10,20 thì lượng nước thải phát sinh cần phải xử 

lý khoảng 336,29 m3/ngày (hệ số an toàn 1,2) 

+  Khi sản xuất đồng thời mủ SVR 3L – SVR 10,20 thì lượng nước thải phát sinh cần phải 

xử lý khoảng 409,74 m3/ngày (hệ số an toàn 1,2) 

→ Hệ thống xử lý nước thải tập trung tại nhà máy đã xây dựng có công suất 580 m3/ngày 

vẫn đảm bảo khả năng xử lý lượng nước thải phát sinh khi nhà máy bổ sung thêm dây 

chuyền chế biến mủ Latex mà không cần cải tạo hệ thống xử lý nước thải. Dây chuyền 

chế biến mủ Latex và mủ SVR 3L sẽ hoạt động luân phiên, phụ thuộc vào nhu cầu của thị 

trường và đơn hàng nhưng đảm bảo không vượt quá công suất của các sản phẩm chế biến 

từ mủ nước là 2.000 tấn sản phẩm/năm. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Phương Hậu  25 

Quy trình xử lý nước thải của nhà máy như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 4: Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải 

 

 

 

 

 

 

Lọc áp lực 

Hồ lót bạt 1 

Hồ Lót bạt 2 

Hồ lót bạt 3 

Nước thải  đạt cột A QCVN 01-MT:2015/BTNMT 

Nước thải sinh hoạt 
Nước thải sản xuất 

Hố thu gom 

Cụm bể tách mủ 

Bể điều hòa 

Bể tuyển nối kết hợp lắng 

Cụm bể sinh học SBR 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Bể nén bùn 

Máy thổi khí 

PAC, NaOH, 

Polymer 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Phương Hậu  26 

❖ Thuyết minh quy trình xử lý nước thải 

Nước thải từ dây chuyền chế biến mủ SVR 3L, mủ Latex và mủ SVR 10,20 được 

thu gom bằng hệ thống mương dẫn bao quanh nhà xưởng sản xuất để đưa nước thải về 

hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy để xử lý.  

Hố thu gom: Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại và 

nước thải sản xuất sẽ được thu gom về hố thu gom, từ hố thu gom nước thải sẽ tự chảy 

về bể gạn mủ để xử lý 

Cụm bể tách mủ: Nước thải được đưa về cụm bể tách mủ nhằm thu hồi mủ cao 

su còn sót lại trong quá trình chế biến, lượng cao su vụn sẽ nổi lên trên bề mặt và được 

công nhân vớt lên hằng ngày. 

Bể điều hòa: Nước thải sau đi loại bỏ các mẩu cao su vụn sẽ được dẫn sang bể 

điều hòa  để điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải trước 

khi được đưa vào công trình chế biến phía sau. 

Bể tuyển nổi kết hợp lắng: Nước thải sau bể điều hòa được dẫn về bể tuyển nổi 

kết hợp lắng. Tại bể này sẽ được châm thêm các hóa chất như NaOH, PAC, Polymer 

nhằm tạo môi trường tối ưu cho quá trình keo tụ, tạo bông được diễn ra tốt nhất. Các 

bông cặn có tỷ trọng lớn sẽ được lắng xuống đáy bể. Phần bùn lắng sẽ được bơm về bể 

chứa bùn. 

Bể sinh học SBR: Nước thải sau bể tuyển nổi kết hợp lắng sẽ được dẫn qua bể 

SBR, đây là bể sinh học dạng mẻ  với 2 giai đoạn sục khí và lắng diễn ra trong cùng 

một bể. Bể SBR được sử dụng để xử lý nước thải có nồng độ Nito và hợp chất hữu cơ 

cao, bể hoạt động liên tục bao gồm các quá trình như bơm nước thải – phản ứng – lắng 

– hút nước ra. Trong bể SBR sẽ diễn ra quá trình loại bỏ hợp chất Nito trong nước thải 

thep phương pháp phân huỷ vi sinh vật thành hợp chất bền là N2 trải qua hai quá trình: 

đầu tiên là oxy hóa hợp chất nito có hóa trị -3 (NH3, NH4+) lên hóa trị +3, +5 (NO2-, 

NO3-), quá trình này còn gọi được gọi là quá trình Nitrat hóa. Tiếp tục quá trình tiếp 

theo là khử từ hóa trị dương về hóa trị không (N2), quá trình này được gọi là quá trình 

khử Nitrat, ngoài ra vi sinh vật còn có khả năng hấp phụ photpho cao hơn mức bình 

thường do lúc này photpho không chỉ cần cho quá trình tổng hợp, duy trì tế bào và vận 

chuyển năng lượng mà còn được vi sinh vật dự rữ trong tế bào để sử dụng cho các hoạt 

động tiếp theo. Oxy trong bể cũng được cung cấp theo dạng mẻ cho vi sinh vật hiếu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Phương Hậu  27 

khí hoạt động. Trong điều kiện thổi khí này, quần thể vi sinh vật hiếu khí tồn tại ở 

trạng thái lơ lửng (bùn hoạt tính) phân hủy các hợp chất hữu cơ có trong nước thải 

thành các chất vô cơ đơn giản như CO2 và nước. 

Lọc áp lực: Phần nước trong sau từ bẻ SBR được bơm về bể lọc áp lực nhằm loại 

bỏ các chất rắn lơ lửng còn xót lại trong nước thải. 

Hồ lót bạt 1,2,3: Nước thải sau bể lọc áp lực được dẫn về các hố lót bạt 1,2,3 (hồ 

đất được lót bạt HDPE) để tiếp tục xử lý. Tại các hồ lót bạt này sẽ tiếp tục diễn ra quá 

trình lắng ở đáy hồ, các chất rắn lơ lửng được được lắng xuống đáy hồ, đồng thời 

lượng photpho trong hồ cũng giảm khoảng 57-58%, 44% Nito được loại bỏ, BOD5 

cũng giảm khoảng 80-90%. Tại hồ lót bạt số 3 sẽ được châm thêm hóa chất khử trùn, 

hóa chất khử trùng được sủ dụng là Clorine. 

Nước thải sau xử lý được đạt cột A, QCVN 01-MT:2015/BTNMT, được lưu giữ 

tại hồ lót bạt số 3 và hồ chứa nước tái sử dụng, được sử dụng cho hoạt động sản xuất 

của nhà máy. 

Hệ thống xử lý nước thải đã được Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Phước 

cấp giấy xác nhận hoàn thành các công trình bảo vệ môi trường tại Giấy xác nhận số 

23/GXN-STNMT ngày 09/08/2018. 

Hạng mục công trình hệ thống xử lý nước thải đã được xây dựng tại nhà máy như 

sau: 

Bảng 3. 2: Thống kê công trình hệ thống xử lý nước thải đã xây dựng 

STT 
Hạng mục thiết kế 

 

Kích thước 

LxBxH (m) 

Thể tích 

V(m3) 

Số 

lượng 
Cấu tạo 

1 Hố thu gom 1,0 x 0,5  45 1 
BTCT, trát chống 

thấm 

2 Cụm bể tách mủ 1  32,2 x 31,89 x 2,5 2.567,15 1 
BTCT, trát chống 

thấm 

3 Cụm bể tách mủ 2  23,8 x 10,7 x2,5 636,65 3 
BTCT, trát chống 

thấm 

4 Bể điều hòa 10 x 10 x 2,5 250 1 
BTCT, trát chống 

thấm 

5 
Bể tuyển nổi kết hợp 

lắng  
5,3 x 4,6x4,1 99,96 1 

BTCT, trát chống 

thấm 

6 Cụm bể SBR 16,9 x 16,4 x 5 1.385,8 1 
BTCT, trát chống 

thấm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Phương Hậu  28 

STT 
Hạng mục thiết kế 

 

Kích thước 

LxBxH (m) 

Thể tích 

V(m3) 

Số 

lượng 
Cấu tạo 

7 Bể lắng  2,9 x 2,9 x 3 25,23 1 
BTCT, trát chống 

thấm 

8 Hồ sinh học 1 20 x 50 x 5,0 5.000 1 
Hồ đất, lót bạt 

HDPE 

9 Hồ sinh học 2 68 x 120 x 4 32.640 1 
Hồ đất, lót bạt 

HDPE 

10 Hồ sinh học 3 30 x 90 x 6,0 16.200 1 
Hồ đất, lót bạt 

HDPE 

Chủ dự án cam kết chất lượng nước thải sau xử lý đảm bảo đạt cột A, QCVN 01-

MT:2015/BTNMT trước khi được tái sử dụng cho hoạt động sản xuất của nhà máy. 

2. Công trình, biện pháp xử bụi, khí thải 

➢ Giảm thiểu bụi, khí thải từ phương tiện giao thông 

+ Xây dựng đường giao thông nội bộ dành riêng cho các phương tiện vận tải ra 

vào khu vực nhà máy 

+ Không nổ máy trong lúc bốc dỡ nguyên liệu, không chở quá tải. 

+ Không sử dụng các loại xe vận chuyển đã hết hạn sử dụng. Kiểm tra, bảo hành 

xe đúng theo quy định của nhà sản xuất. 

+ Điều phối xe hợp lý để tránh tập trung quá nhiều xe hoạt động cùng thời điểm. 

Vệ sinh sân bãi và đường bộ hằng ngày. 

➢ Giảm thiểu mùi từ hoạt động sản xuất 

+ Nguyên liệu thu mua được sử dụng hết trong ngày, thường xuyên vệ sinh kho 

chứa nguyên liệu. 

+ Bố trí phân xưởng thoáng mát, tạo điều kiện thông thoáng gió tự nhiên tại các vị 

trí ô nhiễm mùi hôi 

+ Lắp đặt quạt hút tại khu vực lò sấy, khu vực đánh đông nhằm mục đích phát tán 

và pha loãng mùi. 

+ Các mảnh cao su vụn được thu gom hàng ngày và bán cho đơn vị thu mua, tái 

sử dụng. 

+ Trồng cây xung quanh khu vực nhà máy để giảm bớt mùi hôi lan truyền tới các 

khu vực khác 

+ Có hệ thống cống rãnh dẫn nước thải và công nghệ xử lý nước thải phù hợp, 

tránh sự tù đọng nước thải có thể dẫn đến việc lên men yếm khí gây mùi hôi. 

❖ Giảm thiểu khí thải lò dầu tải nhiệt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Phương Hậu  29 

Nhà máy sử dụng 01 lò dầu tải nhiệt sử dụng nguyên liệu đốt như củi, gỗ, trấu,... 

để cấp nhiệt cho quá trình sấy mủ. Hệ thống xử lý khí thải đã được Sở Tài nguyên và 

Môi trường tỉnh Bình Phước cấp giấy xác nhận hoàn thành các công trình bảo vệ môi 

trường tại Giấy xác nhận số 23/GXN-STNMT ngày 09/08/2018, quy trình xử lý khí 

thải lò dầu tải nhiệt được trình bày theo sơ đồ sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 5: Quy trình công nghệ xử lý khí thải lò dầu tải nhiệt 

Thuyết minh quy trình công nghệ:  

Khí thải từ lò đốt được quạt hút vào cyclon, lúc này dòng khí thải dưới tác dụng 

của lực ly tâm, lực quán tính và trọng lực để tách tro bụi ra khỏi khói cho rơi xuống 

phễu ở đáy và từ đây tro được đưa ra liên tục nhờ van xoáy kín và vít tải bụi để phân ly 

các hạt bụi ra khỏi dòng khí, đảm bảo thu được trên 95% tro bụi bay theo đường khói. 

Nhờ quạt hút ly tâm, dòng khí thải từ Cyclone đi qua bể lọc ướt. Tại bể lọc ướt, tro bụi 

và muội than còn xót lại sẽ được lọc sạch triệt để trước khi thoát ra ngoài bằng ống 

khói. 

Khí thải từ lò đốt sau xử lý đạt cột B, QCVN 19:2009/BTNMT – Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ (hệ số Kp=1, 

Kv=1,2) sau đó thoát ra môi trường bằng ống khói đường kính 0,8m, chiều cao 25m 

bằng thép không gỉ. 

3. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường 

➢ Chất thải rắn sinh hoạt 

- Khối lượng phát sinh 

Bụi 

Cặn ướt, nước 

Khí thải 

Cyclon 

Quạt hút 

Bể lọc ướt 

Ống khói HTXL nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Phương Hậu  30 

Số lượng lao động tại nhà máy là 40 người. Lượng chất thải rắn sinh hoạt phát 

sinh tối đa là 0,8 kg rác thải/người-ngày (Theo QCVN 01:2021/BXD, áp dụng đối với 

đô thị loại V). Như vậy, tổng lượng rác thải sinh hoạt của phát sinh là 32 kg/ngày. 

Thành phần chất thải rắn sinh hoạt bao gồm các loại chất khác nhau như rau, vỏ hoa 